令和３年７月 16日(金)
保護者の皆様

昭島市立富士見丘小学校
校長 稲垣 達也

明日 17 日（土）から６年生の日光移動教室が始まります。したがって、今回は、４年生と５年生がタ

ブレットを持ち帰りました。

また、日光移動教室に合わせて、下記の通り、タブレットの活用を試みます。各家庭のご都合により、

可能な範囲で御協力をお願い申し上げます。

４年生以上が対象ですが、参考までに全ご家庭にお知らせいたします。

記

Ⅰ オンライン de 日光移動教室  ４～６年生の児童と保護者対象【ＺＯＯＭで視聴】

※ ５月中旬に実施した「オンライン授業参観」と同じ方法で、移動教室の様子を配信します。

※ 学校のタブレットかご自宅の端末でも可。一家庭一台でお願いします（全 100回線が上限）。

※ ＺＯＯＭ ミーティングＩＤ「***」 ミーディングパスコード「***」

※ 音声とカメラは、必ずオフにしてください。 裏面「<参考>ＺＯＯＭの参加方法」参照

※ 発信場所の通信状況等により、予告なしに中止する場合がありますのでご了承願います。

日 各 15 分間 場 所 学 校
各家庭（任意で視聴）

６年生 ４・５年生

17 日

（土）

13:00～13:15 二社一寺

―

最優先で視聴
５分前から
接続可

視聴可
15:00～15:15 華厳の滝

18 日

（日）

10:00～10:15 戦場ヶ原

13:30～13:45 日光彫

19 日

（月）

 8:15～ 8:30 閉校式
最優先で視聴 開始後は接続不可

（全校朝会で全学級視聴）
視聴可

11:00～11:15 足尾銅山
最優先で視聴

（各学級では任意で視聴）

Ⅱ タブレットの持ち帰り試行 第２回目  ４～５年生の児童対象【Classroomで交流】

※ 学校のタブレット。音声はオフ、カメラはオンにしてください。双方向通信です。

※ ４・５年生は、６年生に質問できます。挙手ボタンを押して、指名されたら音声をオン。

日 接続時間帯 場 所 Sky Menu の 各クラスから Google Meet にアクセス

４年１組

クラスルーム

6nicybr

５年１組

クラスルーム

izdzbjp

さくら学級

クラスルーム

gilpesk

１日目 19:30～

19:45

宿舎多目的

ホール等 ２日目

Ⅲ 参考情報 Wi-Fi環境の整備について（15日のメール発信内容の再掲）

先日お知らせした通り、４年生以上を対象に、この夏休みにタブレットをご家庭で活用できることになりました。
本校では急遽、先週の土日に持ち帰り、Wi-Fi に接続したり、くじらーニングに取り組んだり、アンケート調査にも
御協力いただきました。その結果、本校でも現在 Wi-Fi環境を整備していないご家庭があることが分かりました。
 その後、別添の通り、市教育委員会から「Wi-Fi 環境が無いご家庭を対象に、モバイルルーターを貸し出す」とい
う内容の通知が届いています（申請窓口は学校です）。しかしながら、通信費等は保護者負担になるというものです。
 学校といたしましては、学校の学習活動等に必要な通信費を、保護者の皆様にご負担していただくためには、その
必要性や年間計画、指導内容、指導効果など、総合的に判断して、合意形成や納得していただくことが不可欠である
と考えています。今回はあまりにも早急な持ち帰りで、周知期間や計画性がなく、タブレット活用のためだけに保護
者の皆様に費用負担を求めることはできない（心苦しい）と判断しております。
 そこで、学校として様々調査した結果、必要な保護者の方が、①市教委からルーターを無料で借り、②毎月１Ｇま
で通信費無料の事業者と契約する、ことが最善策と考え、試しに校長が個人的に契約してきました。結果、ルーター
とタブレットの接続設定など技術的に難しい面がありますが、現在その環境で無事使用できています（無料）。
 ただし、１Ｇを超えた月は従量制となり、相応の通信費が発生します。いつでも無料で解約できるなど、メリット
が大きいと考えますので、これから Wi-Fi環境を整備したり、改めて変更したりすることをお考えの方は、選択肢の
一つではないかと思います。この件に関してご説明できますので、校長もしくは副校長まで、遠慮なくお問い合わせ
ください。
 また、今後、全学年が持ち帰るようになった場合も、保護者の皆様の費用負担がかからないように、学校からの宿
題・課題等は月１Ｇ以内に収まるようにするなど、工夫・検討して参ります。